
 

Programi: Bachelor 

 

Drejtimi: Gjeografi 

 

Lënda: GJEOGRAFIA E KOSOVËS DHE E TSHPK TË RSH 

 

Pedagogët:    Prof. dr. Sabri LAÇI & Prof.dr. Selman SHEME 

Ngarkesa:    5 ETCS (15 javë: 2 leksione dhe  1 seminar në javë) 

Lloji i lëndës:    e detyrueshme 

Viti/semestri:    III/I   

 

Përshkrimi: Lënda u ofron studentët njohuritë bazë mbi: pozitën gjeografike dhe gjeopolitike të Kosovës dhe 

TSHPK;  veçoritë  dhe  pasuritë  natyrore;  historinë  e  popullimit,  diasporat,  evolucionin  e  hartën  politike, 

zhvillimet demografike, organizimin administrativ, statusin politik, situatën sociale, vendbanimet urbane dhe 

rurale; zhvillimin dhe shpërndarjen gjeografike të degëve të ekonomisë, infrastrukturën; problemet e ndotjes 

industriale dhe urbane, për secilën pjesë të HSH‐së.  

 

Temat: 

1. Hyrje. Objekti, përmbajtja, detyrat dhe rëndësia e studimit Gj. së Kosovës dhe të TSHPK. 

2. TSH në Ballkan ‐ historia e kufijve, harta politike, organizimi administrativ dhe statusi i sotëm. Shqiptarët 

nëpër botë: diasporat e vjetra dhe të reja.  

3. Kosova: pozita gjeografike,  ndërtimi gjeologjik, relievi, klima, ujërat, tokat, flora, fauna. Vlerësimi 

ekonomik i pasurive natyrore. 

4. Kosova pas vitit 1913: zhvillimet politike, gjeopolitike dhe administrative nën pushtimin serbo‐

jugosllav dhe pas shpalljes së pavarësisë. 

5. Historia e popullimit të Kosovës, zhvillimet demografike, problemet sociale, migrimet, vendbanimet 

rurale dhe urbane. 



6. Struktura etnike e popullsisë së Kosovës dhe vendndodhja e pakicave. Struktura gjinore, moshore dhe 

profesionale e popullsisë. 

7. Veçoritë e zhvillimit ekonomik të Kosovës në periudhën 1913‐2013. Mundësitë për zhvillimin e 

ekonomisë bujqësore: degët dhe rajonet bujqësore. 

8. Mundësitë për zhvillimin e industrisë në Kosovë. Degët dhe rajonet industriale. Sektori terciar. 

9. Veçoritë e zhvillimit rajonal të Kosovës: Fusha e Kosovës dhe rrafshi i Dukagjinit. 

10. TSH në Serbinë Jugore (Presheva, Bujanoci, Medvegja): veçoritë natyrore dhe humane. 

11. Trevat shqiptare në Mal të Zi: veçoritë natyrore, demografike, social‐politike dhe  ekonomike. 

12. Gjeografia e TSH në Maqedoni: pozita  gjeografike, pasuritë natyrore dhe historia e popullimit. 

13. Veçoritë e zhvillimit demografik, social‐politik dhe ekonomik të TSH në Maqedoni. 

14. Vështrim i përgjithshëm gjeografik mbi trevat shqiptare në Greqi. 

15. Trevat shqiptare në rrjedhat e integrimit kombëtar, rajonal dhe euro‐atlantik. Hapat e deritanishëm, 

prirjet dhe perspektiva. 

Forma e kontrollit dhe vlerësimit  

‐ Detyrim frekuentimi në: 70% të seminareve  

‐ Angazhimi në seminare:              10% e notës 

‐ Testi I: në javën e  6‐të               10% e notës 

‐ Testi II: në javën e 10‐të              10% e notës 

‐ Detyra e kursit ose ese: rreth 5 faqe format A4, TNR, 12, hapësira 1.5):    20% e notës 

‐ Kontrolli përfundimtar: provim me shkrim          50% e notës 

‐ Gjithsej:                            100% 

 

Literatura e detyrueshme për studentin: 

1. Sabri Laçi, Gjeografia e Kosovës dhe e TSHPK, PROGRES, Tiranë 2006. 

2. ASHAK, Kosova – vështrim monografik, Prishtinë, 2011. 

3. ASH e RPSSH, E vërteta mbi Kosovën dhe shqiptaret ne Jugosllavi, Tirane 1990. 

 

Literatura plotësuese: 

1. Riza Çavolli, Gjeografia Regjionale e Kosovës, ETMMK, Prishtinë1997. 



2. Fauzi Skenderi, Popullsia dhe vendbanimet e TSH në Maqedoni, Kumanovë 2009. 

3. Selman Sheme, Çamëria: vendi, popullsia, ekonomia, Tiranë 2007. 

4. Arsim Ejupi, Lugina e Preshevës – studim kompleks gjeohapësinor, ASHAK, Prishtinë, 2012. 

5. Nail Draga, Shqiptarët në Mal të Zi, ART CLUB, Ulqin 1994. 

6. Hivzi Islami, Aspekti etnik i migrimeve, ASHAK, Prishtinë, 2012. 

 

 


